
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 421 del 01.08.2017 

Oggetto: INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ALL’AVV. ALBERTO PONTI DI 

TRIUGGIO (MI) PER RISOLUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO AL 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI 

QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. CIG Z7E1F88D9E 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del VII Settore URBANISTICA 
Arch. Massimo TEMPORIN 

 
VISTI:  

 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 

individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 
PREMESSO che: 
 
 tra i Comuni di Bassignana, Castelletto Monferrato, Cuccaro, Fubine, Lu, Montecastello, Pecetto di 

Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, S. Salvatore Monferrato e Valenza è stato sottoscritto, 
in data 09/06/2011, un Protocollo d’Intesa finalizzato alla salvaguardia e alla tutela della salute rispetto 
all’inquinamento dalle fibre di amianto nei luoghi di vita e di lavoro, entro i limiti territoriali della Sub 
Area Valenzana Amianto; 

 il Comune di Valenza ha partecipato, unitamente ai suddetti altri Comuni della Sub Area 
Valenzana Amianto, al “Bando regionale per l’attribuzione di contributi ai Comuni, singoli o 
associati, per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti 
contenenti amianto” di cui alla D.D. Regione Piemonte n. 547 del 04/12/2015; 

 la Regione Piemonte ha approvato e finanziato, con Determinazione Dirigenziale della 
Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio – Settore Servizi Ambientali – n. 171 del 
26 maggio 2016 - assegnando un contributo di € 150.000,00 - il progetto presentato in forma 
associata dai Comuni ricompresi nella Sub Area Valenzana Amianto; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 272 del 14/07/2016 è stata avviata la procedura a 
contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli 
quantitativi di rifiuti contenenti amianto, per un importo netto a base di gara pari ad € 
170.000,00 - provvedendo contestualmente alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), individuato nell’Arch. Maria Elena Bronchi, Capo Ufficio Ambiente di 



questo Settore;  
 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 349 del 18/08/2016 è stato aggiudicato 
l’appalto del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti 
contenenti amianto nella sub area valenzana amianto” alla Ditta “MR COPERTURE SRL” – 
C.F./P.IVA 02161210188,  via A. Volta n. 10, Campospinoso (PV) per un importo, al netto del 
ribasso offerto in sede di gara, pari ad € 127.115,0496 oltre IVA di legge; 
 
ATTESO che il Contratto Repertorio n. 14786/2016 relativo al “Servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto nella Sub Area Valenzana 
Amianto”  è stato stipulato in data 29/09/2016;  

 
RILEVATO che nella fase di gestione del servizio suddetto è stata segnalata la mancanza, in capo 
alla Ditta MR COPERTURE SRL, dell’autorizzazione per il trasporto in conto terzi, indispensabile 
per lo svolgimento del servizio stesso; 
 
PRECISATO che la problematica segnalata è stata approfondita a vari livelli istituzionali (ASL, 
Provincia, Camera di Commercio, Motorizzazione Civile e Albo Gestori Ambientali di Torino) e dal 
quadro di informazioni raccolte emerge la conferma della necessità del requisito mancante;  
 
CONSIDERATO che il Capitolato Speciale d’Appalto: 

 
 all’art. 1 descrive l’oggetto del servizio da espletare e, precisamente, “….. raccolta, trasporto e 

smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto”, con l’obbligo di fornire tutti i 
servizi ricompresi nell’appalto; 

 all’art. 10 precisa che “Il trasporto dei rifiuti contenenti amianto avviati allo smaltimento, 
dovrà essere effettuato nel rispetto delle norme specifiche di settore con l’impiego di personale 
adeguatamente formato e l’utilizzo di specifici ed idonei mezzi omologati ed autorizzati 
…..……… I veicoli autorizzati per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti, devono operare nel 
rispetto delle vigenti norme sulla circolazione …”; 

 all’art. 23 lett. a) prevede la risoluzione del Contratto ai sensi degli artt. 1360-1456 del Codice 
Civile: “qualora fosse accertata la non sussistenza ovvero il venire meno di uno o più requisiti 
previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alla gara”; 

 
RICHIAMATA la nota del 20/06/2017, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Arch. 
Maria Elena BRONCHI ha comunicato al sottoscritto Dirigente la necessità di avviare un 
procedimento ex art. 7 e seguenti della Legge n. 241/90 e s.m.i. per la risoluzione del Contratto 
Repertorio n.14786/2016 stipulato con Ditta “MR COPERTURE SRL”; 
 
RICHIAMATA altresì la nota prot. n. 20170012342 del 22/06/2017, con la quale è stato 
comunicato alla Ditta Appaltatrice MR COPERTURE SRL l’avvio del procedimento ex art. 7 e 
seguenti della Legge n.241/90 e s.m.i. per la risoluzione del Contratto Repertorio n. 14786/2016, 
concedendo all’Appaltatore 15 giorni per presentare memorie scritte e documenti in merito; 
 
VISTA la nota dello Studio Legale Avv. Fabio Delle Donne e Avv. Cristiana Sica di Pavia, pervenuta 
a mezzo PEC in data 07/07/2017 ed acquisita al protocollo comunale in data 10/07/2017 con n. 
20170013499, con la quale – in nome e per conto della Ditta  MR COPERTURE SRL – si dà 



riscontro a quanto evidenziato da questo Ente nella suddetta comunicazione di avvio del 
procedimento; 
 
RITENUTO che le osservazioni formulate dallo Studio legale Delle Donne – Sica non siano 
sufficienti a superare la rilevata criticità per la quale si è avviato il procedimento di risoluzione del 
contratto stipulato con MR COPERTURE Srl; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che nel caso di specie si ritiene avverata la condizione risolutiva espressa 

prevista dal citato articolo 23 lett. a) del Capitolato Speciale d’Appalto ed è quindi necessario procedere 

alla risoluzione del  Contratto Repertorio n. 14786/2016 relativo al servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto; 

 

RILEVATO che la tematica trattata comporta evidenti elementi di complessità, quali il tipo di rifiuto 

trattato (amianto), la corretta definizione del ruolo della ditta affidataria rispetto al rifiuto da raccogliere, 

la quantificazione degli eventuali danni patiti dal Comune;    

 

CONSIDERATA la necessità, pertanto, di affidare ad uno studio legale specializzato l’attività di assistenza 

stragiudiziale nella procedura di risoluzione del contratto stipulato con la Ditta “MR COPERTURE SRL” per 

il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di € 
40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede la 
possibilità di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell'art 36, comma 7, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. in merito agli affidamenti cosiddetti "sotto soglia", approvate con Delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, con particolare riguardo al Paragrafo 3 relativo agli affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 
 

VALUTATA l’opportunità, in considerazione dell’elevata specializzazione in materia, di affidare detto 

servizio di assistenza stragiudiziale all’Avvocato Alberto PONTI, con Studio Legale in Triuggio (MI) – via 

Vittorio Emanuele n. 39, c.f. PNTLRT66M02B729X, P. IVA 04249390966 che ha proposto un compenso pari 

ad € 2.000,00 oltre spese generali 15%, CPA 4% e IVA di legge; 

 

RILEVATO che l’Avv. Ponti è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. nonché dei requisiti di capacità tecnica e professionale per le esperienze maturate nel 

settore oggetto di affidamento, come risulta da curriculum agli atti del fascicolo della presente 

determinazione;  

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



 
DATO ATTO per l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di appalto” e 

s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

 

RICHIAMATE: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)  2017-
2019 - Approvazione”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 – Approvazione”, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ed i relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 
del D.Lgs. n. 118/2011;  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20.07.2017, immediatamente eseguibile, 
all’oggetto “Variazione di assestamento generale ex art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
al Bilancio di previsione 2017/2019 e al D.U.P. 2017/2019. Salvaguardia equilibri di bilancio ex 
art. 193, c. 2, del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Stato attuazione programmi”;  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13.04.2017, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2017/2019; 

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 commi 710-711 della Legge n. 208/2015 che obbliga gli Enti al 
conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 
finali, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica; 
 

ATTESO che al momento della liquidazione di ogni fattura verrà effettuata la verifica sulla 
regolarità contributiva del soggetto affidatario del servizio; 
 

VISTI: 
 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 
esecutiva ai sensi di legge; 



 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi, in particolare l’art. 16; 

 la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

 la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 
DETERMINA  

 
1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento. 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Avvocato 

Alberto PONTI, titolare dello Studio Legale Avv. ALBERTO PONTI, con sede in TRIUGGIO 
(MI) - cap. 20844 - via Vittorio Emanuele n. 39, c. f. PNTLRT66M02B729X, P. IVA 
04249390966, l’attività di assistenza stragiudiziale nella procedura di risoluzione del 
contratto stipulato con la Ditta “MR COPERTURE SRL” per il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento di piccoli quantitativi di rifiuti contenenti amianto, per un importo pari a € 
2.000,00 oltre spese generali 15%, C.P.A. 4% e I.V.A. di legge, e quindi per un importo 
complessivo di € 2.918,34. 

3) Di dare atto che la somma complessiva di €. 2.918,34 iva inclusa trova la seguente 
imputazione: 

 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

      8 - 1 - 1 - 8011301 1     10801301        Spese Legali Urbanistica 1633/2017 2.918,34 

 
del Bilancio Pluriennale 2017-2019. 

  
4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €.2.918,34 - previsto per il 2' semestre dell'anno 2017, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2017 €. 2.918,34 

 
5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 



6) Di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00, avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 
7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’Albo Pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza.  
 

8) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 
9) Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza 

al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 7 al PTPC 
2017-2019, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  “Provvedimenti” – 
sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”, e secondo quanto 
previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 

Il Dirigente del Settore 

Arch. Massimo TEMPORIN 

 

 

 
 
 

 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 421 del 01-08-2017 

Proposta determina n° 438/2017         

Oggetto: INCARICO DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE ALL’AVV. ALBERTO PONTI DI 

TRIUGGIO (MI) PER RISOLUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO AL 

SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI PICCOLI 

QUANTITATIVI DI RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO. CIG Z7E1F88D9E 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 01-08-2017 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


